

目 录

1-7月份全市经济运行情况·····	2
全市主要经济指标·····	6
近年1-7月份全市主要经济指标增长情况·····	7
规模以上工业增加值·····	9
规模以上工业主要产品产量·····	10
战略性新兴产业产值·····	11
规模以上工业企业效益·····	12
全社会用电量·····	13
固定资产投资·····	14
限额以上消费品零售额·····	15
金融机构人民币存款·····	16
金融机构人民币贷款·····	17
居民消费价格总指数·····	18
分县区主要经济指标·····	19
全省各市主要经济指标·····	23
全国全省及皖北六市主要经济指标·····	29

1-7月份全市经济运行情况

7月份，受疫情冲击明显的超预期影响，全市经济下行压力加大，工业、投资、消费等主要指标增长有所放缓。

一、工业生产放缓，战略性新兴产业保持较快增长

1-7月份，全市规模以上工业增加值同比增长3.9%，比1-6月份回落2.5个百分点，居全省第11位。全市35个行业大类中，有20个行业累计增加值实现正增长。累计占比前十的行业中，酒、饮料和精制茶制造业，农副食品加工业，橡胶和塑料制品业，分别增长40.4%、36.8%、30.3%。战略性新兴产业产值增长14.9%，居全省第8位；高技术产业工业增加值增长10.2%，居全省第9位；高新技术产业工业增加值下降2.8%，居全省第13位。

二、市场销售减少，基本生活类商品和网上零售持续增长

1-7月份，全市限额以上消费品零售额136.3亿元，同比下降2.8%，比1-6月份回落3.5个百分

点，居全省第14位。从地区看，城镇消费129.2亿元，下降2.6%；农村消费7.1亿元，下降5.1%。基本生活类商品稳步增长，高于限上消费品零售额增速4.7个百分点，其中，粮油食品类、饮料类、日用品类分别增长17.6%、12.8%、0.6%。网上销售持续发力，全市通过公共网络实现的商品零售额7.9亿元，同比增长11.3%，高于限上消费品零售额增速14.1个百分点。

三、固定资产投资规模扩大，工业和社会领域投资增长较快

1-7月份，全市固定资产投资同比增长5.3%，比1-6月份回落5.9个百分点，居全省第10位。分产业看，第一产业投资增长27.4%，第二产业投资增长16.1%，第三产业投资增长1.2%。从重点行业看，工业投资增长15.7%，基础设施投资增长52.4%，技术改造投资增长16.1%，民间投资增长4.3%，新开工制造业投资增长21.4%。

四、财税金融运行平稳，保障性支出进一步加大

1-7月份，全市一般公共预算收入95.9亿元，

同比增长3.6%，比1-6月回落2.0个百分点，居全省第12位。其中，税收收入60.6亿元，同比下降4.8%，占总收入比重60.9%。全市一般公共预算支出302亿元，增长6.4%。其中，民生支出258.2亿元，增长4.9%，总支出比重为85.5%；一般公共服务、社会保障和就业支出、住房保障支出分别增长22.9%、12.8%、12.5%。7月末，全市金融机构本外币存款余额3332.2亿元，增长13.7%。全市金融机构本外币贷款余额2974.1亿元，增长15.8%。

五、居民消费价格保持稳定，八大类指数温和上涨

1-7月份，全市居民消费价格指数102.0%，同比上涨2.0%，与全省持平。八大类指数温和上涨，食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通和通信、教育文化和娱乐、医疗保健、其他用品和服务分别上涨1.4%、2.2%、0.7%、2.2%、7.0%、1.6%、0.5%、1.4%。7月份，全市居民消费价格指数比上涨0.6%。八大类指数“两涨五降一持平”，食品烟酒、生活用品及服务分别上涨2.8%、0.1%；

居住指数与上月持平；衣着、交通和通信、教育和文化娱乐、医疗保健、其他用品和服务分别下降0.6%、1.0%、0.3%、0.1%、0.6%。

总的来看，7月份疫情对全市经济运行造成较大冲击，但这种影响是短期内承压波动，并非趋势性下滑，全市经济稳中向好、长期向好的基本趋势没有改变，经济增长的韧性足、活力强的基本面没有改变。随着7月底疫情防控取得实质性成效，稳定经济政策措施持续显效，经济运行将逐步复苏回稳。下阶段，仍需要紧紧围绕全市目标任务，进一步加大稳增长工作力度，坚持统筹疫情防控和经济社会发展，统筹稳增长、调结构、推改革，加快畅通经济循环，细化落实纾困政策，加大重大项目建设，充分发挥经济压舱石作用，扎实稳住经济，确保经济运行在合理区间。

全市主要经济指标居全省位次

单位：亿元

指 标	1-7月 累计	位次	比上年同 期增长 (%)	位次
规上工业增加值	-	-	3.9	11
固定资产投资额	-	-	5.3	10
其中：技术改造投资	-	-	16.1	11
民间投资	-	-	4.3	8
一般公共预算收入	95.9	11	3.6	12
一般公共预算支出	301.99	7	6.4	9
限额以上消费品零售额	136.27	7	-2.8	14
高技术产业工业增加值	-	-	10.2	9
战略性新兴产业产值	-	-	14.9	8
农产品加工业产值	-	-	3.0	6
海关进出口总额（亿美元）	9.54	12	31.8	4
全社会用电量（亿千瓦时）	70.14	-	7.8	-
其中：工业用电量	27.19	-	1.6	-
金融机构本外币余额（月末）	3332.19	8	13.7	5
金融机构本外币余额（月末）	2974.06	8	15.8	7
居民消费价格指数(%)	102.0	-	2.0	-

近年1-7月份全市主要经济指标增长情况

单位：%

指 标	2017年 1-7月	2018年 1-7月	2019年 1-7月
规上工业增加值	9.4	10.2	11.1
固定资产投资	10.1	15.5	11.7
全部财政收入	11.0	18.7	11.8
其中：地方财政收入	0.0	15.9	10.5
财政支出	11.4	18.6	13.0
限额以上消费品额	14.6	16.5	13.0
进出口总额	52.1	31.0	-0.4
月末金融机构存款余额	18.1	10.3	7.7
月末金融机构贷款余额	28.9	24.5	22.8
居民消费价格指数	1.3	1.8	1.8

近年1-7月份全市主要经济指标增长情况(续)

单位：%

指 标	2020年	2021年	2022年
	1-7月	1-7月	1-7月
规上工业增加值	3.5	14.2	3.9
固定资产投资	5.3	16.3	5.3
全部财政收入	2.1	—	—
一般公共预算收入	2.0	23.3	3.6
一般公共预算支出	1.7	4.4	6.4
限额以上消费品额	4.7	16.0	-2.8
进出口总额	16.2	48.0	31.8
月末金融机构存款余额	11.2	6.9	13.7
月末金融机构贷款余额	21.6	16.1	15.8
居民消费价格指数	3.3	0.6	2.0

注：全部财政收入自2021年起不反馈。

规模以上工业增加值

单位：万元

指 标	7月	比上年同 月增长 (%)	1-7月 累 计	比上年 同期增 长(%)
规上工业增加值		-10.8		3.9
#国有企业		46.2		25.2
集体企业				
股份合作企业				
股份制企业		-12.2		2.7
外商及港澳台投资企业		-19.8		11.6
其他经济类型企业		20.2		23.8
#国有控股企业		13.6		0.6
按行业大类分				
#煤炭开采和洗选业		-100.0		-100.0
农副食品加工业		20.1		36.8
食品制造业		-16.7		-20.8
纺织业		-33		-22
纺织服装服饰业		-41.5		-6.7
皮革羽毛制品和制鞋业		-28.3		7.7
木材加工业		-23.1		-20.7
化学原料及制品制造业		-16.3		-24.8
非金属矿物制品业		-20.5		0.2
电力热力生产和供应业		38.5		16.2

规模以上工业主要产品产量

指 标	7月	比上年 同月增 长(%)	1-7月 累 计	比上年 同期增 长(%)
小麦粉（万吨）	9.66	-33.8	73.73	-20.2
饲料（万吨）	9.02	-37.0	69.77	-19.0
罐头（万吨）	3.76	11.8	13.93	-8.2
饮料酒（千升）	99	-72.1	449	-76.9
纱（万吨）	0.30	-17.2	2.73	8.6
布（万米）	0	-100.0	0	-100.0
服装（万件）	454	-16.5	3374	11.8
人造板（万立方米）	23.63	-30.1	214.84	-19.6
其中：胶合版	19.27	-31.7	179.55	-21.0
机制纸及纸版（万吨）	8.10	2.1	51.27	-2.5
塑料制品（万吨）	1.02	-13.5	7.90	11.7
水泥（万吨）	44.70	-30.7	340.73	-13.9

战略性新兴产业产值

单位：万元

指 标	7月	比上年 同月增 长(%)	1-7月 累 计	比上年同 期增长 (%)
战略性新兴产业产值		-17.9		14.9
新一代信息技术产业		-42.4		29.5
高端装备制造产业		-15.3		2.8
新材料产业		4.2		15.5
生物产业		14.1		17.8
新能源汽车产业		-73.6		2.6
新能源产业		-12.7		8.0
节能环保产业		-18.1		14.8

规模以上工业企业效益

单位：万元

指 标	1-6月 累 计	比上年同期 增长(%)
亏损企业数	159	23.3
资产总计	11208436	13.9
负债合计	6263836	20.6
所有者权益合计	4944601	6.5
营业收入	7827121	2.5
营业成本	6911114	3.3
营业利润	424041	-8.5
利润总额	453251	-8.3
亏损企业亏损总额	29254	-15.6
应交增值税	93992	-23.8
税金总额	130467	-20.4
平均用工人数(万人)	9339	0.5
每百元营业收入中的成本	88	0.7

注：规模以上工业企业效益为跨月反映。

全社会用电量

单位：万千瓦时

指 标	7月	比上年 同月增 长 (%)	1-7月 累 计	比上年 同期增 长 (%)
全社会用电总计	121388	12.2	701413	7.8
A、全行业用电合计	77794	0.9	481023	3.6
第一产业	3827	28.8	21253	26.2
第二产业	46658	-4.6	290787	0.3
第三产业	27309	8.1	168984	7.4
B、城乡居民生活用电合计	43594	40.3	220390	18.2
城镇居民	16404	38.7	85595	15.0
乡村居民	27190	41.3	134795	20.4
一、农、林、牧、渔业	4123	29.2	22594	26.5
二、工业	43906	-3.9	271867	1.6
三、建筑业	2819	-12.7	19318	-13.9
四、交通运输、仓储和邮政业	4004	-5.0	23049	-16.2
五、信息传输、软件和信息技术服务业	2430	26.0	15702	31.4
六、批发和零售业	8116	-2.3	52039	8.9
七、住宿和餐饮业	1348	2.5	8772	9.2
八、金融业	252	2.2	1807	25.8
九、房地产业	1101	21.9	7027	0.3
十、租赁和商务服务业	584	9.2	4077	28.7
十一、公共服务及管理组织	9112	20.5	54772	11.0

固定资产投资

单位：万元

指 标	1-7月 累 计	比上年同期 增长(%)
固定资产投资完成额		5.3
#500万元以上投资		22.0
房地产		-10.6
#民间投资		4.3
按产业分		
第一产业		27.4
第二产业		16.1
#工业投资		15.7
#技改投资		16.1
第三产业		1.2
按构成分(项目)		
#亿元以上项目		13.0
5000万元以上项目		17.4

限额以上消费品零售额

单位：万元

指 标	1-7月 累 计	比上年同期 增长(%)
限额以上消费品零售额	1362741	-2.8
#城镇	1292093	-2.6
乡村	70649	-5.1
#按商品零售类值		
粮油、食品类	209879	17.6
饮料类	34707	12.8
烟酒类	93381	-16.0
服装鞋帽、针、纺织品类	50784	-16.0
化妆品类	9392	-4.1
金银珠宝类	8340	-58.2
日用品类	57494	0.6
家用电器和音像器材类	58753	-9.8
中西药品类	47046	3.3
石油及制品类	204396	-0.6
汽车类	378261	-6.5

金融机构人民币存款

单位：万元

指 标	7月末余额	比上月末 增减	比年初 增减
金融机构各项存款	33202494	-12621	3889070
境内存款	33200414	-12608	3889149
住户存款	23241854	57589	2737281
活期存款	8325676	-27297	563074
定期及其他	14916178	84886	2174207
非金融企业存款	5847377	11001	823111
活期存款	4019872	81173	584945
定期及其他	1827505	-70172	238166
广义政府存款	4109677	-70829	352866
财政性存款	566011	45039	60857
机关团体存款	3543666	-115868	292009
非银行业金融机构存款	1507	-10369	-24109
境外存款	2080	-14	-79

金融机构人民币贷款

单位：万元

指 标	7月末 余额	比上月末 增减	比年初 增减
金融机构各项贷款	29732588	162821	3369713
境内贷款	29732420	162822	3369718
住户贷款	14186688	-37978	1151529
短期贷款	3146900	-3916	531313
消费贷款	1111903	-17297	71050
经营贷款	2034997	13381	460263
中长期贷款	11039788	-34062	620216
消费贷款	10350829	-29853	634946
经营贷款	688960	-4209	-14730
非金融企业及机关团体贷款	15545732	200800	2218189
短期贷款	4615529	-22725	443848
中长期贷款	10172807	258072	1651449
境外贷款	168	-1	-5

居民消费价格总指数

(上年同期=100)

指 标	7月	1-7月 累 计
居民消费价格指数	103.3	102.0
(一) 食品烟酒	106.1	101.4
其中： 粮食	102.5	102.5
鲜菜	129.9	115.2
畜肉	107.9	84.2
水产品	85.3	86.3
蛋	105.9	106.3
鲜果	119.0	120.7
(二) 衣着	101.1	102.2
(三) 居住	100.5	100.7
(四) 生活用品及服务	103.3	102.2
(五) 交通和通信	107.1	107.0
(六) 教育文化和娱乐	101.7	101.6
(七) 医疗保健	100.3	100.5
(八) 其他用品和服务	101.9	101.4

分县区规模以上工业增加值

单位：万元

县 区	7月	比上年同月 增长 (%)	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市		-10.8		3.9
埇桥区		0.5		3.3
砀山县		-21.1		1.0
萧 县		6.0		9.5
灵璧县		-18.6		1.8
泗 县		-65.3		-3.0
市辖区		-2.8		3.1
市高新区		-3.1		7.3
宿马园区		-28.5		-18.5
市经开区		-4.3		9.1

分县区战略性新兴产业产值

单位：万元

县 区	7月	比上年同月 增长 (%)	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市		-17.9		14.9
埇桥区		16.2		-2.5
砀山县		-57.0		155.2
萧 县		4.9		9.3
灵璧县		-3.2		4.6
泗 县		-72.6		2.4
市辖区		5.4		8.0
市高新区		-4.1		9.0
宿马园区		-33.1		-26.2
市经开区		9.6		22.7

分县区全社会用电量

单位：万千瓦时

县 区	7月	比上年同月 增长 (%)	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市	121388	12.2	701413	7.8
埇桥区	58371	14.5	330324	4.5
砀山县	15062	17.2	84159	12.3
萧 县	22277	17.5	128217	8.5
灵璧县	13456	4.2	82786	13.1
泗 县	12222	1.9	75927	11.1

分县区工业用电量

单位：万千瓦时

县 区	7月	比上年同月 增长 (%)	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市	43906	-3.9	271867	1.6
埇桥区	25921	8.0	152861	0.4
砀山县	3896	-12.1	22226	9.1
萧 县	9196	-8.0	58353	-2.2
灵璧县	2419	-37.7	19386	1.6
泗 县	2473	-26.6	19040	16.3

注：全社会和工业用电量中埇桥区数据含市直、开发区、宿马园区和高新区

分县区固定资产投资

单位：万元

县 区	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市		5.3
市辖区		6.5
埇桥区		4.4
砀山县		6.2
萧 县		14.0
灵璧县		4.4
泗 县		-10.5
市经开区		10.8
宿马园区		9.7
高新区		9.8

分县区工业投资

单位：万元

县 区	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
宿州市		15.7
市辖区		14.4
埇桥区		20.9
砀山县		40.1
萧县		13.0
灵璧县		-7.3
泗县		33.6
经开区		6.8
宿马园区		-18.1
高新区		51.0

分县区限额以上消费品零售额

单位：万元

县 区	7月	比上年同月 增长 (%)	1-7月 累 计	比上年同期 增长 (%)
全 市	146918	-24.3	1362741	-2.8
市辖区	86472	-20.3	872087	2.2
埇桥区	74200	-18.3	726351	3.9
砀山县	20546	13.9	137770	2.9
萧 县	23676	-35.1	139239	-29.1
灵璧县	12238	-28.1	117729	1.4
泗 县	3987	-71.7	95915	-3.3
市经开区	11582	-31.3	140159	-8.0
宿马园区	220	-7.4	1833	-5.2
高新区	469	-23.0	3745	5.8

全省各市规上工业增加值

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位次	比上年同期 增长(%)	位次
全 省			5.3	
宿 州			3.9	11
合 肥			4.3	9
淮 北			1.1	13
亳 州			4.2	10
蚌 埠			-5.2	16
阜 阳			5.7	7
淮 南			-0.4	14
滁 州			9.8	3
六 安			9.9	2
马鞍山			6.8	5
芜 湖			6.2	6
宣 城			7.8	4
铜 陵			2.3	12
池 州			14.1	1
安 庆			4.8	8
黄 山			-4.0	15

全省各市战略性新兴产业产值

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 省			15.9	
宿 州			14.9	8
合 肥			12.9	9
淮 北			3.2	12
毫 州			0.7	15
蚌 埠			1.0	14
阜 阳			15.3	7
淮 南			-10.4	16
滁 州			27.3	2
六 安			11.5	10
马鞍山			30.3	1
芜 湖			18.2	6
宣 城			21.4	5
铜 陵			8.5	11
池 州			27.2	3
安 庆			24.7	4
黄 山			2.3	13

全省各市固定资产投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 省			8.5	
宿 州			5.3	10
合 肥			9.5	6
淮 北			2.2	13
毫 州			5.0	11
蚌 埠			-7.0	16
阜 阳			5.4	9
淮 南			0.9	14
滁 州			20.2	2
六 安			20.4	1
马鞍山			17.3	3
芜 湖			3.1	12
宣 城			9.4	7
铜 陵			8.9	8
池 州			16.8	4
安 庆			14.4	5
黄 山			0.6	15

全省各市工业投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 省			18.5	
宿 州			15.7	9
合 肥			24.4	5
淮 北			3.8	14
毫 州			-8.3	15
蚌 埠			-10.5	16
阜 阳			37.3	2
淮 南			13.5	11
滁 州			32.4	3
六 安			44.9	1
马鞍山			19.7	7
芜 湖			10.3	12
宣 城			22.1	6
铜 陵			13.9	10
池 州			29.5	4
安 庆			19.5	8
黄 山			9.9	13

全省各市房地产投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 省	4273.66		-5.5	
宿 州	296.49	6	-10.6	10
合 肥	894.53	1	-2.6	7
淮 北	116.49	13	-16.6	13
毫 州	337.89	4	7.5	1
蚌 埠	294.60	7	-12.3	11
阜 阳	567.97	2	-0.5	6
淮 南	127.50	12	-17.4	14
滁 州	360.03	3	0.2	4
六 安	285.92	8	0.0	5
马 鞍 山	139.86	11	-8.9	8
芜 湖	308.99	5	-9.0	9
宣 城	147.52	10	-16.1	12
铜 陵	73.82	15	-25.5	15
池 州	53.83	16	6.4	3
安 庆	186.99	9	7.2	2
黄 山	81.23	14	-31.5	16

全省各市限额以上消费品零售额

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 省	3427.31		2.2	
宿 州	136.27	7	-2.8	14
合 肥	1292.46	1	2.4	6
淮 北	77.66	13	-2.0	12
毫 州	114.86	9	-1.1	11
蚌 埠	131.52	8	-8.7	16
阜 阳	277.43	3	1.8	7
淮 南	85.26	12	-2.6	13
滁 州	171.03	6	4.8	3
六 安	181.57	5	5.2	2
马 鞍 山	88.99	11	1.4	8
芜 湖	368.99	2	9.6	1
宣 城	96.71	10	3.3	5
铜 陵	67.81	15	-0.4	10
池 州	68.48	14	0.9	9
安 庆	209.75	4	4.1	4
黄 山	58.51	16	-6.1	15

全国全省及皖北六市规模以上工业增加值

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位次	比上年同期 增长(%)	位次
全 国			3.8	
全 省			5.3	
宿 州			3.9	3
淮 北			1.1	4
毫 州			4.2	2
蚌 埠			-5.2	6
阜 阳			5.7	1
淮 南			-0.4	5

全国全省及皖北六市固定资产投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 国			5.7	
全 省			8.5	
宿 州			5.3	2
淮 北			2.2	4
毫 州			5.0	3
蚌 埠			-7.0	6
阜 阳			5.4	1
淮 南			0.9	5

全国全省及皖北六市工业投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位 次	比上年同期 增长(%)	位 次
全 国			10.5	
全 省			18.5	
宿 州			15.7	2
淮 北			3.8	4
毫 州			-8.3	5
蚌 埠			-10.5	6
阜 阳			37.3	1
淮 南			13.5	3

全国全省及皖北六市房地产投资

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位次	比上年同期 增长(%)	位次
全 国	79462		-6.4	
全 省	4273.66		-5.5	
宿 州	296.49	3	-10.6	3
淮 北	116.49	6	-16.6	5
亳 州	337.89	2	7.5	1
蚌 埠	294.60	4	-12.3	4
阜 阳	567.97	1	-0.5	2
淮 南	127.50	5	-17.4	6

全国全省及皖北六市限上消费品零售额

单位：亿元

地 区	1-7月 累 计	位次	比上年同期 增长(%)	位次
全 国	94750		1.7	
全 省	3427.31		2.2	
宿 州	136.27	2	-2.8	5
淮 北	77.66	6	-2.0	3
亳 州	114.86	4	-1.1	2
蚌 埠	131.52	3	-8.7	6
阜 阳	277.43	1	1.8	1
淮 南	85.26	5	-2.6	4